

Số: /KH-MNTT

Tân Thành, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ
năm học 2024- 2025

Căn cứ Quyết định số 04 /2000/QĐ-BGDĐT Ngày 01/3/2000, Quyết định của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về ban hành “ Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Luật số 10/2022/QH15 ngày 14/12/2022 về Luật thực hiện dân chủ cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 6/4/2023 của Thủ tướng chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND quận Dương Kinh về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trường Mầm non Tân Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các nội dung về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định tại Nghị định và các văn bản có liên quan triển khai đến đội ngũ CB-GV-NV.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả để phục vụ nhân dân đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường gắn liền với việc bảo

đảm sự lãnh đạo của Tổ chức Đảng tại nhà trường; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu và các tổ chức đoàn thể quần chúng trong nhà trường.

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt và phổ biến nội dung Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở a) Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc quận, Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có liên quan.

2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ của Trường Mầm non, quy định cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng cơ quan Trường Mầm non Tân Thành, thực hiện việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết v.v..., xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện dân chủ trong các lĩnh vực công tác liên quan đến cơ quan, tổ chức, công dân trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài ngành giáo dục với các nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực để cơ quan, tổ chức, công dân biết, giám sát, kiểm tra việc chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng của trường; đồng thời tiếp tục lắng nghe ý kiến nhân dân, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ, giúp đỡ của nhân dân trong các hoạt động công tác giáo dục, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn xã hội trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào xã hội hóa giáo dục một cách toàn diện.

4. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm đối với công việc được giao cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trường; thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trường; giữ vững kỷ cương, kỷ luật, xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ, gắn với việc thực hiện dân chủ trong công tác xây dựng đội ngũ.

5. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp các điểm tiếp công dân, bố trí cán bộ có năng lực,

thái độ, tác phong chuẩn mực để thực hiện việc tiếp công dân, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, công tác tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng, trao đổi trực tiếp tại trường, phân loại, xác minh, giải quyết dứt điểm, đúng thời hạn những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật; công khai minh bạch các thủ tục hành chính, khoản phí, lệ phí và thời gian giải quyết hồ sơ để nhân dân biết, thực hiện và tham gia giám sát.

6. Tổ chức tập huấn, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tư, quy chế của Bộ GD&ĐT về thực hiện dân chủ trong các lĩnh vực giáo dục; rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định thực hiện dân chủ, quy trình làm việc, quy chế làm việc của các đơn vị phù hợp với quy định góp phần nâng cao hiệu quả công tác, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân giám sát, kiểm tra theo quy định của pháp luật.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong các lĩnh vực GD&ĐT, gắn công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra việc thi hành pháp luật và công tác pháp chế trong đơn vị, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, chủ động phát hiện những tồn tại, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc, làm rõ và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm dân chủ, vi phạm quy chế, quy trình công tác.

-> Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

2. Giao Ban giám hiệu hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; tham mưu, theo dõi, tổng hợp tình hình, định kỳ tiến hành việc sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ báo cáo về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- BCĐ QCDC (để t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Hồng Thắng